UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 02 năm 2023

V/v rà soát, đề xuất danh mục chợ

thực hiện Nội dung số 02: Đầu tư,

cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ

vùng đồng bào DTTS&MN thực

hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 -

Chương trình MTQG phát triển

kinh tế -xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Sở Công Thương.

Ngày 19/01/2023, Sở Công thương có Báo cáo số 160/BC-SCT về việc

báo cáo kết quả theo dõi, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện Chương trình

Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đối với nội dung: “đầu tư xây

dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS&MN” và “Hỗ trợ

thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; đề nghị

Ban Dân tộc tỉnh tham mưu phân khai vốn đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp

mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS&MN của Chương trình đảm bảo tại Phụ

lục 1-Tiêu chí phân bổ vốn đầu tư chợ cho các địa phương theo phụ lục IIa của

Tờ trình số 134/TTr-CP - kèm theo Công văn số 4292/BCT-TTTN ngày

25/7/2022 của Bộ Công Thương gồm đầu tư 01 chợ xây mới và 04 chợ cải tạo,

nâng cấp; nội dung này, Ban Dân tộc tỉnh có ý kiến như sau:

Trên cơ sở danh mục chợ đầu tư xây mới và cải tạo, nâng cấp thuộc

Tiểu dự án 1 của Dự án 4 đã được HĐND các huyện thông qua (danh mục

này đã được Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, cung cấp cho Sở Công Thương tại

Công văn số 974/BDT-CSDT ngày 23/11/2022); Ban Dân tộc tỉnh đã đưa vào

tiêu chí phân bổ vốn đầu tư của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 trình cấp có thẩm

quyền giao vốn năm 2022 và năm 2023 cho UBND các huyện (tại Điều 8,

Quy định kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thì việc

phân bổ vốn cho các huyện là phân bổ chung cho cả Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ

sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, không phân bổ vốn riêng cho Nội dung Đầu tư xây

dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ; chỉ sử dụng các tiêu chí về chợ để tính

điểm thành phần).

Tại tiết a4 điểm a khoản 4 mục III Phần B của Kế hoạch thực hiện

Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày

08/8/2022 của UBND tỉnh giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở,

2

ban, ngành liên quan hướng dẫn tổ chức thực hiện Nội dung số 02 (Đầu tư

xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS&MN); vì

vậy, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Công Thương chủ trì, hướng dẫn UBND

các huyện thực hiện nội dung này; đồng thời rà soát, thống nhất danh mục, địa

điểm các chợ được đầu tư xây mới và chợ cải tạo, nâng cấp.

Trên cở sở kết quả thống nhất với các huyện, đề nghị Sở Công Thương

tổng hợp, đề xuất danh mục dự án chợ đầu tư xây mới và cải tạo, nâng cấp gửi

về Ban Dân tộc tỉnh để có cơ sở tổng hợp, đưa vào tiêu chí phân bổ vốn đầu

tư của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 cho các huyện trong những năm tiếp theo

như đề nghị của Quý Sở.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin đến Quý Sở nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-17T09:37:37+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-17T11:14:03+0700

		2023-02-17T11:14:03+0700